工程造价咨询；工程技术咨询；工程预算审计；港务工程技术的开发、研究、咨询服

务

主营业务
集装箱、铁矿石、原油、煤炭、液化油品、粮食、矿建材料及其他货种的港口装卸及

相关业务

（二）实际控制人

本公司实际控制人为浙江省国资委。

截至本上市公告书签署之日，宁波舟山港直接以及通过其子公司舟山港务间接持有

发行人合计 81%股权，为发行人的直接控股股东，而宁波舟山港集团直接持有宁波舟山

港 61.15%股权，宁波舟山港集团的唯一股东为省海港集团，宁波舟山港集团与省海港

集团为发行人的间接控股股东。

宁波市国资委持有省海港集团 60.84%股权，浙江省国资委持有省海港集团 27.59%

股权。浙江省国资委、宁波市国资委、舟山市国资委、台州市国资委、温州市国资委、

义乌市国资委及嘉兴市国资委于 2015 年 12 月 18 日签署的省海港集团公司章程约定：

在省海港集团存续期间，除浙江省国资委外的其他各市国资委授权浙江省国资委代为行

使股东会表决权，该等授权之效力不因其他市国资委所持省海港集团的出资额/股权比

例变化而受影响。在处理有关省海港集团经营发展且需要省海港集团股东会批准的重大

事项时，以浙江省国资委的意见为准。其中，涉及省海港集团公司章程制订和修改、利

润分配、重大资产划转、转让、收购及公司股权处置等重大事项，除经省委、省政府决

策确定的前述事项以外，须事先与宁波市政府、舟山市政府、温州市政府、台州市政府、

嘉兴市政府及义乌市政府充分协商、听取意见。对省委、省政府决策确定的重大资产划

转、转让、收购及省海港集团股权处置等事项应及时向其他各市国资委通报。省海港集

团股东会决议经浙江省国资委签署即为有效决议，并应及时抄送其他各市国资委。浙江

省国资委为执行前述职权所作的全部行为，对省海港集团及全体股东均具有约束力。因

此，浙江省国资委为省海港集团的控股股东以及实际控制人，故公司的实际控制人为浙

江省国资委。

宁波远洋运输股份有限公司   上市公告书

 25

三、股东情况

（一）本次发行前后的股本结构

发行人本次发行前总股本为 1,177,770,000 股，本次公开发行新股 130,863,334 股，

本次发行前后公司股本结构如下：

序号 股东

发行前 发行后

限售期限
持股数（股）

持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

1 宁波舟山港 954,000,000 81.00 954,000,000 72.90 自上市之日起 36 个月

2 舟山港务 106,000,000 9.00 106,000,000 8.10 自上市之日起 36 个月

3 富浙资本 47,110,000 4.00 47,110,000 3.60

自取得股份之日起 36

个月及自上市之日起

12 个月

4 机场集团 35,330,000 3.00 35,330,000 2.70

自取得股份之日起 36

个月及自上市之日起

12 个月

5 杭钢集团 35,330,000 3.00 35,330,000 2.70

自取得股份之日起 36

个月及自上市之日起

12 个月

6
本次发行 A 股社

会公众股股东
- - 130,863,334 10.00 -

合计 1,177,770,000 100.00 1,308,633,334 100.00 -

（二）本次发行后、上市前公司股东情况

本次发行后上市前的股东户数为128,011户，持股数量前十名股东的名称、持股数量

及持股比例如下表所示：

股东名称 / 姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 宁波舟山港 954,000,000 72.90

2 舟山港务 106,000,000 8.10

宁波远洋运输股份有限公司   上市公告书

 26

股东名称 / 姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

3 富浙资本 47,110,000 3.60

4 机场集团 35,330,000 2.70

5 杭钢集团 35,330,000 2.70

6 浙商证券股份有限公司 660,196 0.05

7
中国建设银行股份有限公司企业年金计划－中

国工商银行股份有限公司
15,804 0.00

8 广东省贰号职业年金计划－工商银行 15,804 0.00

9 广东省壹号职业年金计划－工商银行 15,804 0.00

10
中国工商银行股份有限公司企业年金计划－中

国建设银行股份有限公司
14,487 0.00

10 广东省叁号职业年金计划－中国银行 14,487 0.00

合  计 1,178,506,582 90.06

宁波远洋运输股份有限公司   上市公告书

 27

第四节 股票发行情况

   一、发行数量：130,863,334 股（全部为公司公开发行的新股，无老股东公开发售

股份）

   二、发行价格：8.22 元/股

   三、每股面值：1.00 元

四、发行方式：本次发行采用网下向询价对象配售和网上按市值申购定价发行结合

的方式。其中，网下发行数量为 13,085,334 股，占本次发行总量的 10.00%；网上发行

数量为 117,778,000 股，占本次发行总量的 90.00%。

本次发行网下投资者弃购 5,776 股，网上投资者弃购 654,420 股，均由主承销商包

销，合计包销股份的数量 660,196 股，包销金额 5,426,811.12 元，包销比例 0.50%。

五、发行市盈率：22.97 倍（计算口径：发行价格除以每股收益，每股收益按照经

会计师事务所审计的 2021 年度扣除非经常性损益前后孰低的归属于母公司股东的净利

润除以本次发行后的总股本计算）

六、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况：本次发行募集资金总额

1,075,696,605.48 元，普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）于 2022 年 12 月 5